
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPH003/290 DEL  30/11/2022                           
 
DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO  
 
SERVIZIO  BENI ED ATTIVITÀ CULTURALI  
   
UFFICIO             ATTIVITÀ CULTURALI DI VASTO  

  
OGGETTO L. 30 dicembre 2021, n. 234 – promozione della lettura e sostegno della filiera dell’editoria libraria 

con assegnazione di specifiche risorse alle Biblioteche individuate con Decreto MiC n. 502 del 11 
luglio 2022. Capitolo di spesa n. 61414 del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, esercizio 
2022. Liquidazione e pagamento in favore di Ditte fornitrici per la Biblioteca dell’Ufficio Attività 
Culturali di Vasto - U.1.03.01.01.000. 
Codici CIG: Z153850DC2 - ZDD3850DBD (fatture non soggette al meccanismo della scissione dei 
pagamenti) – Impegni in corso di registrazione. 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
VISTI:  
- la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
- la L.R. 77/1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella Regione Abruzzo” e 
ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 20, 24 e 42;  
- la L. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.;  
- il D.Lgs. 118/2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42” e ss.mm.ii.;  
- il D.Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza, 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;  
- l’art. 1 comma 350 della Legge 30 dicembre 2021, n. 234, che, al fine di promuovere la lettura e sostenere 
la filiera dell'editoria libraria, ha autorizzato la spesa di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2022 e 2023;  
- il decreto del Ministro della Cultura n. 8 del 14 gennaio 2022, con cui sono state individuate le modalità 
di assegnazione delle suddette risorse;  
- il Decreto n. 502 del 11 luglio 2022 della Direzione Generale Biblioteche e diritto d’autore del MiC, con cui 
è stato approvato l’elenco delle Biblioteche beneficiarie delle risorse in argomento, tra cui figura la Biblioteca 
dell’Ufficio Attività Culturali di Vasto, cui è stato riconosciuto un contributo di € 8.732,17; 
 
DATO ATTO CHE: 
- con determinazione n. DPH003/230 del 10/08/2022, è stato approvato l’avviso avente ad oggetto: 
“Approvazione avviso pubblico e indagine di mercato per la manifestazione d'interesse per la fornitura di libri 
alle biblioteche della Regione Abruzzo D.Mic n.8 del 14/01/2022 (L. 30/12/2021 n. 234)”;  
- i soggetti interessati a partecipare dovevano far pervenire le istanze entro e non oltre le ore 18:00 del 10 
settembre 2022;  
- entro il termine sopra indicato sono pervenute da parte dei soggetti interessati le relative istanze e con 

nota RA/0450305/22 del 24/10/2022 sono state comunicate al dirigente del Servizio le risultanze 

dell’istruttoria relativa al citato Avviso pubblico per l’Ufficio Attività Culturali di Vasto, con l’individuazione 

dei fornitori; 



- con determinazione dirigenziale n. DPH003/247 del 11 ottobre 2022, è stato disposto l’accertamento e 

l’incasso della somma di € 119.755,48 sul capitolo di entrata 21414;  

- con determinazione n. DPH003/256 del 02/11/2022, è stato disposto l’impegno della somma complessiva 

di € 119.755,48 in favore dei beneficiari individuati dai diversi Uffici, a seguito delle istruttorie condotte dai 

medesimi per territori di riferimento, e per le relative somme di cui all’allegato A, con imputazione sul 

capitolo 61414 “Contributi ministeriali alle biblioteche per acquisto libri” del Bilancio di previsione finanziario 

2022-2024, esercizio 2022 della Regione Abruzzo, U.1.03.01.01.000; 

- l’importo di € 8.732,17, riconosciuto quale contributo spettante alla Biblioteca dell’Ufficio Attività 

Culturali di Vasto, risulta suddiviso tra i n. 4 fornitori individuati, come da tabella che segue: 

DITTA SEDE LEGALE SEDE 
OPERATIVA 

CODICE FISCALE / 
P. IVA 

SMART CIG IMPORTI 

Librosofia s.a.s. di 
Ciffolilli Luana e 
C.  

Circonvallazione 
Histoniense, 3/A 
Vasto (Ch) 

  02353010693 Z153850DC2 € 2.183,17 

Libreria s.a.s. di 
Angelucci 
Stefano & C.  

Viale Cappuccini, 
57 Lanciano (Ch)  

Via Cavour, 
5 Vasto (Ch) 

02670480694 ZDD3850DBD € 2.183,00 

Cartolibreria 
Universal Vicoli 
Cesario di Ezio 
Vicoli e C. s.a.s.  

Corso Italia, 
34/36/40/42 
Vasto (Ch) 

  01601270695 ZD63850DD0 € 2.183,00 

Pensieri Belli 
Store s.r.l.  

Via M.G. Agnesi, 
53/55 
Castelnuovo del 
Garda (Vr)  

Piazza 
Pudente snc 
Vasto (Ch)  

04705030239 Z533850DCD € 2.183,00 

 
CONSIDERATO che: 
- le prime due Ditte sopra indicate, all’esito degli ordinativi trasmessi con RA/0479134/22 del 08/11/2022 
e RA/0480567/22 del 09/11/2022, hanno regolarmente rifornito l’Ufficio Attività Culturali di Vasto dei 
richiesti volumi, trasmettendo le fatture elettroniche (Allegato 1) acquisite al Documentale Archiflow - 
FatturaPA_IN e condivise con l’Ufficio Attività Culturali di Vasto per verifica forniture e accettazione; 
- l’Ufficio Attività Culturali di Vasto ha provveduto a verificare la corrispondenza alle forniture regolarmente 
eseguite; 

 
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione e pagamento delle somme indicate in fattura, in 
considerazione dell’impegno contabile assunto con propria Determinazione n. DPH003/256 del 02/11/2022 
per le forniture in argomento, come segue: 

• € 2.183,17 in favore della Ditta Librosofia s.a.s. di Ciffolilli Luana e C.  – Circonvallazione 
Histoniense, 3/A Vasto (Ch) – P. IVA 02353010693; 

• € 2.183,00 in favore della Ditta Libreria s.a.s. di Angelucci Stefano & C. - Viale Cappuccini, 57 
Lanciano (Ch) – sede di Via Cavour, 5 Vasto (Ch) - P. IVA 02670480694; 

 
DATO ATTO che: 
- i pagamenti in questione sono soggetti agli obblighi della tracciabilità dei flussi ai sensi della L. 136/2010, 
in ottemperanza dei quali la responsabile dell’istruttoria ha acquisito i codici SmartCIG riportati nella tabella 
che precede e ogni Ditta creditrice ha rilasciato apposita dichiarazione contenente l’indicazione del conto 
dedicato e delle persone delegate ad operare su di esso (dichiarazioni allegate al presente atto nel 
corrispondente formato aperto, Allegato 2); 
- le FatturaPA_IN emesse all’esito delle regolari forniture non sono soggette al meccanismo della scissione 
dei pagamenti, in quanto riferite a forniture di beni con IVA già assolta dall’editore; 
- per quanto disposto dalla L. 2 novembre 2002, n. 266, sono stati acquisiti in atti i DURC, dai quali risulta 
che le Ditte creditrici in argomento sono in regola con i versamenti contributivi nei confronti dell’INAIL e 
dell’INPS (Allegato 3);  



- il presente provvedimento è oggetto di pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del 
portale istituzionale della Regione Abruzzo, in conformità alle disposizioni dettate in materia di trasparenza 
amministrativa; 
 
DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnica ed amministrativa del presente atto; 
 

DETERMINA 
per quanto esposto in narrativa:  

1. di liquidare:  

• € 2.183,17 in favore della Ditta Librosofia s.a.s. di Ciffolilli Luana e C.  – Circonvallazione Histoniense, 
3/A Vasto (Ch) – P. IVA 02353010693; 

• € 2.183,00 in favore della Ditta Libreria s.a.s. di Angelucci Stefano & C. - Viale Cappuccini, 57 Lanciano 
(Ch) – sede di Via Cavour, 5 Vasto (Ch) - P. IVA 02670480694; 

significando che dette somme, comprensive di ogni onere, trovano capienza nello stanziamento complessivo 
del capitolo 61414 del bilancio regionale 2022, nel rispetto dell’impegno di spesa assunto con 
Determinazione n. DPH003/256 del 02/11/2022 (impegno di spesa in fase di registrazione - 
U.1.03.01.01.000); 

2. di dare atto che, con riferimento agli obblighi delineati dall’art. 3 della L. 13.08.2010, n. 136 in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari, sono stati acquisiti i Codici SmartCIG riportati nella tabella in 
premessa;  

3. di dare atto che i DURC acquisiti in atti (Allegato 3) attestano che le Ditte creditrici sono in regola 
con i versamenti contributivi nei confronti dell’INAIL e dell’INPS;    

4. di richiedere al Servizio Ragioneria Generale il pagamento dei seguenti importi: 

• € 2.183,17 in favore della Ditta Librosofia s.a.s. di Ciffolilli Luana e C.  – Circonvallazione Histoniense, 
3/A Vasto (Ch) – P. IVA 02353010693 – SMART CIG Z153850DC2; 

• € 2.183,00 in favore della Ditta Libreria s.a.s. di Angelucci Stefano & C. - Viale Cappuccini, 57 Lanciano 
(Ch) – sede di Via Cavour, 5 Vasto (Ch) - P. IVA 02670480694 – SMART CIG ZDD3850DBD; 

tramite accredito nei c/c bancari, alla medesime intestati ed esattamente riportati in fattura, di cui alle 
dichiarazioni di tracciabilità (Allegato 2), con imputazione nel capitolo 61414, che  presenta la sufficiente 
disponibilità finanziaria, per le fornitura di libri per la Biblioteca dell’Ufficio Attività Culturali di Vasto, dando 
atto che le  fatture medesime non sono soggette al meccanismo della scissione dei pagamenti, in quanto 
riferite a forniture di beni con IVA già assolta dall’editore;   

5. di dare atto che l’Allegato 1 (FatturePA_IN emesse dalle due Ditte fornitrici) costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

6. di disporre che il presente provvedimento venga inserito nella Raccolta Ufficiale delle Determinazioni 
del Servizio Beni ed Attività Culturali e che la responsabile del procedimento provveda alla pubblicazione 
nella sezione Amministrazione trasparente – Sottosezione Bandi e Contratti del portale istituzionale della 
Regione Abruzzo, in ossequio agli obblighi di cui all’art. 26 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., quale 
condizione legale di efficacia; 

7. di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Bilancio - Ragioneria Generale 
della Giunta Regionale per quanto di competenza e al Dipartimento Sviluppo economico – Turismo per 
opportuna conoscenza. 

 
La Dirigente ad interim 

del Servizio DPH003  
Dott.ssa Ester Di Cino 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 

L’Estenditrice e Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Tania Del Signore 

FIRMATO ELETTRONICAMENTE 

 


